Quid

Quid quod & Marianus Socinus pontificem, tamen
quam fori poenitentialis praesidem, nuptias quas
se iuuenis non contrahendi animo, sed amoris
impotentia celebrasse praetexebat, post diutinam
etiam cohabitationem, dirimere posse pronunci-
at: Possem eius generis complura adferre, nisi ubi
huiuscmodi nec audire, nec mihi scribere uaca-
ret. Ne plura, dum nihil non suo pontifici tribuit,
quid non poterit? Præsertim cum Anchorati do-
ctrinam Felinus Decius, & pleriq; ex recentio-
ribus tanquam ex tripode profectam, candidio-
re q; lapillo signandam putauerunt? Si ego in id
genus speciebus sententiam rogarer, uideo Chri-
sti canonem habere: Quos deus coniunxit, homo
ne separet, quo nisi fallor, non tanquam Lesbia
norma utemur ad arbitrium nostrum inflecen-
tes, quin potius omnia nostra ad hunc exigemus
expendemusq;. Vnde responderem omnem pon-
tifici, posteaquam matrimonia ritè coierunt, po-
testatem ademptam, nisi magna aliqua iustaq;
causa diuortium pro suo iure exposceret. De his
nemo Erasco nostro aduersus Leum, & multis
alijs in locis absolutius scripsit. In proposita sane
specie, Rex publicæ tranquillitatis conseruande
causa diuortium meditatur. Vereor, mi Zasi, ut
iusta diuertendi causa sit, quæ ut alia præter eam,
tam incerta est, nihilq; solidi in recessu habent uti-
detur.

DE DIVORT.

27

Actur. Quid si sponsa futura sit sterilis, quid si
nō editura marē aut etiā si ædat, an qui se proxī
mos in successione videbunt, propterea spem abij
cient? De uoce porrō, qua se nunquam adfectione
maritali coniugem amplexum propalam profes-
sus est, nescio quid dicam. Ut ea suam intentionem
non adiuuit, ita uxoris pudicitiam, & in primis
filie natales insignitor traduxit. Præterquā quod
uulgatissimum iuris axiomā habemus, Propositū
in mēte retentum nullius esse momenti. Quis ma-
ritalem animum non adfuisse dicet, qua cum om-
nia nuptiarum solennia publicè intercesserunt,
& qua cū tot annis sine offensa uixit? Fac in pri-
mis minoren: metu, ut contraheret, adactum: fac
tutorum technis circumscriptum. Sui certè iuris
factus rerumq; potitus, nisi eam pro iusta uxore
agnouisset, tum diuertendo ut sibi suas res habe-
ret nuncium, quemadmodū l ure consulti loqui
tur, remissum oportuit. Qui porrō uxor & filia
ob hanc cōfessionem in integrum restitui possint,
tue prudentiae cogitandum relinquo. Fateri eam
uocem per imprudentiam excidisse, Regium non
est, si modo hi humani ioues quam potentia, tam
ceteris prudētia præstare debent. In pectore pro-
fecto non in ore natam uel inde apparet, quod ea
nuncupatim institutum suum plebi probabile fa-
cere instituit. Posteaquam totius negotij cardo in-

B

querens

quærendo filio regni successore uertitur, est pro-
creandi filios modus olim Græcis, dein etiam Ro-
manis usurpatus, nempe per adoptionem. Et quo
magis tumultus excluderetur, quid si magnatum
et plebis consensu, uel generum, uel ex filia ne-
potem, uel etiam extraneum aliquem in locum
filij rex adoptaret? Publicus fortassis magnatum
regni iuxta et plebis consensus semel interposi-
tus, tumultuaturis obstaret. Per adoptiones autem
successores quærendi ritum Romanis principib.
usitatisimum fuisse non ignoras. Sic Octavius Ti-
berium, sic Hadrianus Antoninum Pium: rursus
Antoninus cum stirpem uirilem non haberet, Co-
modum, ut infinita exempla præteream, adopta-
uit. Ficeret id maiore fortassis regni bono, quod
genuerimus filium an elegerimus multū inter-
se solet. Natura qualem dederit accipiamus opor-
tet, adoptione, filij pro regni commoditate ac ho-
luntate assununtur. Quod si rex diuortio coniu-
gem omnino res sibi suas agere uelit, Pontificem
benignum futurum non dubito, nisi Cesaris auto-
ritatem reuereatur. Vt cuncti negotium cesserit,
confessionem frequente concione emissam, mag-
no redemptam oportuit, qua filiam contra pietatē
tem paternam, macula tantum, non ineluctibili de-
formauit. Verū ἡλεῖναι eis ἀθύωτος, qui ad te hac
superioribus adderē si Damis essem: priore uxo
re retine-

DE DIVORT.

as

re yetenta nouam etiam superinduci posse. Nam
ut in ueteri testamento nō luyxūia patriarchis
fuit usitatissima, ita in nouo non inueniri prohi-
bitam, is in suis in libros Mosis commentarijs do-
cuit. Tu meum tibi morigerandi studium boni cō-
sulas rogo. Bene uale Clariſſime Zafī, pa-
trone incomparabilis. Ex edi-
bus Erasmicis.

B 2

DE LEI

DE LEGALI STV-
DIO, GILBERTI COGNA-
tí Nozereni epistolæ.

GILBERTVS COGNATVS
Nozerenus Ioanni Metello & Se-
bastiano Rosa-
rio S.

ONVS iam agitur annus, cō-
stantes & perpetui amici, quod
intermisso legum studio, cui nū
quā sesquiannū totū uacui cō-
mœyēt̄os, omnē operā ad Christi
disciplinā atq; medicinā cōtuli. Et tunc quidē è-
tas nostra (quae adhuc intra eos annos cōsistebat,
quib. prætor restitutionē in integrū concedit) iū
dicio carēs, quid diligere, quidū imitari, aut quo
modo deberē despicere, nondū permittebat. Itaq;
frustra uidemini à me uiam petere, quae mihi ipse
nunquam perfecta cognitāue satis fuit. Netā-
men ab amici officio discedere omnino uidear,
quid sentiam quamq; rationē olim sequutus sim,
paucis aperiam. Vbi enim ad ius discendum adij-
cere animum cœpi, offensus nonūhil barbarie
impoli-

EPISTOLA.

22

in politieq; eorum quos tamen uidebam rerum cognoscendarum causa non posse omnino contemni: forte mihi uenit in mentem, ut mecum quodam studendi genus instituerem. Nam quoniam etiam interpretum prolixitas fastidium mihi moueret, & miram breuitatem, meramq; quandam Latini sermonis elegantiā in Iurisconsultis animaduerterem, ex quorum libris Pandectæ sunt consarcinatae, tum quoq; in ueterum Imperatorum constitutionibus, qui σύγχρονοι fuere Iurisconsultorum, & quorum in legibus ferendis concipiendis que consilio & stilo utebantur: cepi consilium, ut quæ in scholis audirem, uel quæ legerem præcipue apud Bartolum interpretum νομοφάνων, ea transferrem in eam rationis formam, qua ueteres illos usos uidebam. Mouebat me etiam ad hoc institutum persequendum, quod ipsos item Iurisconsultos fecisse ex eo colligebam, quod tanta esset in eorum responsis æqualitas, ut uideri possent omnes in eodem ludo docti: uel ut totæ Pandectæ ab eodem scriptæ censi queant, si nominum inscriptiones essent sublatæ. Arguta etiam illa breuitas, oratioq; & si non redundans, plena tamè, perspicua, propria, puraq; maximè mihi legare interpretationi conuenire uidebatur: in qua intentum requiritur, ut ratione uel autoritate aliqua legis, quid iustum, quid æquum & bonum,

B 3

quidq;

quidq; contrà sit, doceamus. Et hac quidem ratione aliquandiu sum usus etiam, cùm Iustiniani institutiones mihi legerem, queq; ad illas sunt à diuersis interpretibus annotata, exercitationis gratia breuius puriusq; exprimere, atq; ad iuris consultorum stylum reformare conarer. Hic uero labor in hoc certè mihi profuit, quod commentatione quotidiana stylum aliqua ex parte emendauerim atq; confirmauerim. Tunc igitur superficiem & cutem tantum intuitus sum, neglecta carne & succo. Nunc uero, si huic disciplinae animum rursus applicare uellem, primo anno circa legum contextum tantum considerem: postea in uulgarium quorumcunque interpres tum commentaria penetrarem: quæ & si barbarè scripta sunt, ad rerum tamen cognitionem explicationemq;, de quibus in iure agitur, plurimū sanè conferunt, tum in certos quosq; locos, quid de quaq; re apud eos scriptum reperitur, redigem. Prudentem Vlyssem prædicant poëta, multorum hominum mores quòd uidit & urbes. Nos eodem modo arbitramur legum intelligentiam ex multorum sedula lectione, & crebra doctorū auditione parari.

Habetis candidissimi amici, quid fecerint, quidq; facturus essem, ad iuris studia animū contendens. Cæterū quoniam cūtra exactam histοriarum

riarum ueterum cognitionem (uti non parum
multi, & quidem maximi nominis interpretes
iuris Ciuilis testantur) intelligi non possunt un-
quā iurisconsultorum scripta, maximē ea quā
in titulo de Origine iuris, à Pomponio tradun-
tur, Commentarios in hunc pulcherrimum titu-
lum elegantissimos atq; doctissimos ab Antonio
Garrone, uiro linguae Romanæ candore ac iu-
ris sapientia illustri, olim scriptos, & nuper in
Italia repertos, atq; à me tandem non sine magno
labore ex autographo descriptos, Ioanni Opori
no diligētissimo typograpbo (qui ex Gracos &
Latinos libros, qua est cūm utriusque literaturæ
eruditione singulari præditus, tum elegatiſſ. cha-
racteribus, instituta ad hoc nuper adeò Officina
propria, instructissimus) excudendos, in publi-
cumq; extrudendos dedi: indignum, minimeq; fe-
rendum ratus, hos tam mirè utiles iuris studiosis
Commentarios in obscuro tot annis esse, in quib⁹
bus quam fieri potest breuiſſimē & planiſſimē iu-
ris Ciuilis historia explicatur. Tibi uero Metel-
le eruditissime, & tibi Rosari charissime, hos si-
mul inscribere consilium fuit, ut quando uterq;
ueſtrū certatim de me bene meritus est, & e-
tiamnum bene meretur, uterq; etiam ueſtrū si-
mul à me grati animi monumentum & pignus
perpetuum accipiat. Dubium enim non est, quin

magnum ex his fructum accepturi sitis, et iuuen-
tus quoq; historiarum rudis egregie iuuari pos-
sit. An autē aliquid ad plenū in hunc titulū ante
Garronis nostri cōmentarios scriptū extet, mihi
nō dū certò cognoscere cōtigit. Extat eruditissima
Vdalrici Zasij, magni illius iuris ciuilis ornanen-
ti, praeceptoris nostri, Scholia, scio, sed à quinde-
cim annis nata. Iā restat aliud nihil, nisi amicos sa-
lutare. Vos igitur magnopere rogo, ut clarissi-
mos senatores, D. Henricū Colinæū, auūculū me-
um undequaq; doctissimum: et D. Ioannem Mai-
ricianum, singulari quoq; doctrina p̄reditū, me-
is uerbis reuerenter et diligenter salutetis. Rena-
tum itē Perrotum multi nominis et magna eru-
ditionis medicum. Tum facite, ut Ioanni et Nico-
lao Fauchijs, doctoribus omni laude dignissimis,
sim cōmendatisimis. Eadem opera uicissim meo
nomine salutem annunciatibis, utriusq; iuris do-
ctribus, Vauchardo, Chuppino, et Baldo, multis
mihi nominibus charissimis. Neq; præteribiniis
Claudium Lesmæum, à primo etatis gradu sum-
mum amicum meum. Eximio uiro D. Benedicto
Marino, Fisci procuratori, scribā siquid erit ocij.
Valete bene, candidissimi amici, et uiuite felices.

Ex Nozereto, octauo Calendas Martis,

anno Salutis reparatæ M.

D. XXXVI.

D. GILB.

EPISTOLA.

85

D. GILB. COGNATVS
Anatolio Frontino S.

Nos summo tuo desiderio primo quoque
ad reuerendiss. Balmæū nuncio satisfacie-
mus, studiumq; omne pollicemur, atque
de cunctu bene speramus. Sed interim quid te fa-
cere uelimus, tuus perscribet patruus, Cognoui
præterea ex tuis literis, quod incomptum mi-
hi antehac fuerat, te ad Legum scientiam omne
tuum studium conuertisse. Evidem tuum probo
consilium, quod relictis Academiæ umbraculis in
clamosum forum uelis transfugere: uerum inte-
censeo. Nam iuris scientiam eiusmodi esse op-
nor, quæ cum nostræ regionis homines maximè
deceat, tum philosophiæ & eloquentiæ admini-
culo potius sit, quam impedimento. Nullum eß
enim disciplinæ genus alienū à philosophia, præ-
sertim id quod ad leges & instituta maiorū per-
tinet. Quum turpe sit unicuiq; homini, nedum
philosopho, ignorare quibus legibus sit uiuen-
dum. Neq; existimo id studij te totum usquè adeò
occupaturum, ut suam partem cæteris non re-
linquas. Est enim parui negotij res, & quæ pau-
cis continetur, modò cum frugalitate pruden-

B s tiaq;

tiaq; tractetur: atq; in primis non ad quæstum,
sed ad communem hominum utilitatem diriga-
tur. Nam eorum, qui primi leges considerunt,
non id propositum fuit, ut lites ex litibus sere-
rent, sed ut eas tollerent, paciç; et quieti consu-
lerent publicæ. At postquā in animos Iurisconsul-
torum irrepsit auaritia, posthabita legum puri-
tate & planitie, omnia quæstiunculis inuolui &
implicari coepta sunt. Hinc uariae atque interdū
contrarie legum fluxere interpretationes. Hinc
immensa scriptorum uolumina, in omnire, uel
apertissima, tenebras offundentium, ut ignara
plebs eos tanquā oracula consulteret ac uenerare
tur. Sæuij autem hæc lues non modò in legum di-
sciplinam, sed etiam in Philosophiam, quæ (quod
scilicet) iamdiu contaminata barbarie nihil ferè pri-
stinæ dignitatis agnoscebat. Etenim memini me
audire Aristotelem, sine Aristotele profitentes.
Quum noui quidam philosophie corruptores
omnia suis ineptijs referriſſent. At nostra etia-
te beneficio Græcarum literarum, quæ longo in-
tervallo restitutæ sunt, pristinum in locum resti-
tui cœpit Philosophia. Atque illi ipsi ueterū Phi-
losophorum contemptores, qui antea in scholis
uerbum nullum nisi incultum et barbarum agno-
scabant, modò Aristotelem sua lingua scribetti-
sem, Græcosq; interpres lecitare non per-
horres-

horrescunt. Ut sperandum sit, pace Galliarum
perdurante, breui suum ornatum ac nitorem re-
cupaturam philosophiam. Quod ut Legum di-
sciplinis eueniat, summa ope nisi sunt Alciatus,
Budeus, Viglius, Haloander, Zasius, Balduinus,
Iurisconsultorum nostrorum etatis eloquentissimi.
Erit profecto is labor tibi homini. mitioribus af-
sueto studijs multò maximus. Cui enim urbano
uiro non stomachum moueant tot barbara uer-
ba, tot inutiles controuersiae, tot contrariæ sen-
tentiae, quibus recentiores Iurisconsulti sanctissi-
mas leges foedarunt, atq; inuoluerūt? At ea qua-
lia cunq; sint, non omnino prætermittenda sunt.
Eò enim deducta res est, ut qui de controuersijs
iudicant (Heluetios excipio) ea sequantur, eisq;
non minus, quam ipsis legibus deferant. Quare si
quis nudam ueterum legum notitiam in iudiciū
afferat, is ab eo, qui controuersum ius nouerit, fa-
cile implicabitur, hærebitq; in omni interroga-
tione, ac ineptus iudicabitur. Contrà uero, negle-
cta Legum simplicitate & æquitate, inania legu-
lorum somnia consectari hominis est abuten-
tis ocio, suisq; rationibus male cōsulentis. Itaque
cautè tibi & suspenso (ut aiunt) gradu, per ue-
pres ac dumos incedendum est. In quo te non pa-
rum adiuuabit cognitio Latini sermonis ab Ac-
tus, Bartalis, & id genus hominibus interdū
perperam

perperam accepti, dum puritatem Latinæ uocis,
quam in primis ueteres Iurisconsulti seruarūt, nō
agnoscentes, sua sibi quiq; monstra configunt,
à quibus infinitæ propè controversiae suborte,
difficilem eam scientiam reddiderunt, qua per-
paucis & minime obscuris literis continebatur.
Ad hæc tua illa antiqua philosophiæ studia, &
præsertim dialectices, magno tibi adminiculat-
runt. Omnis enim lex non solū principis nolun-
tate, sed etiam ratione munita est, quæ tunc restat
dignoscitur, cùm ex iusticiæ fontibus hauritur,
& ab omni sophismatum labore perpurgatur. Hac
igitur studiorum rationem ingressus, nec labori
nec sumptibus parces ullis, honestum esse arbitris
tus hominibus Gallicis non ignorare quid de iu-
re respondeant, speransq; posse te hac ratione
magis pro desse reipub. quam si perscrutatus fu-
ris, quónam pacto elementa in structura corpo-
rum commisceant se, aut qua ui, & quomodo
coelestes globi circumferantur. Nam cùm ex om-
nibus rebus humanis nulla sit societate & ciuili-
cultu præstantior, eaq; conseruari non nisi legi-
bus possit, fatebimur maximè ad rem publicam
pertinere legum scientiam, si quis ad eum sco-
pum eam dirigat, ad quem initio suadente natura
directa est. Ego autem quantum in ea fuerim af-
secutus, affirmare nō audeo. Scio me olim Dols
non mul-

EPISTOLA.

29

nō multū quidē tēporis, sed laboris plurimū pō
fuisse. Suadebat n. ipsa natura & aetas, uitare om
nes ambages, atq; circuitus, & ad uarietatē rectā
contendere. Itaq; feci quod nonnulli peregrē pro
ficiſcentes facere consueuerunt, qui uerentes, ne
ſibi uiaticū defit, iter accelerant, uiarumq; longi
tudine studio ac diligentia uincūt. Quicquid aut̄
ſum consecutus, in promptu ſemper fuit & futu
rū eſt, ad eorū utilitatē, qui mea opera uti uolue
rint: quā si omnibus debeo fidelē ac diligentē, cur
non debeat eis qui de me benemeriti fuerint? Scrip
ſi fortasse plurib. quām necesse fuerit de legali ſtu
dio. Quod aut̄ Io. Surrinus noſter mihi ſalutē ad
ſcripſerit, eſt id quidem mihi gratissimū: ſed certe
multo gratius fuſſet, id ſi ſua manu facere maluif
ſet. Tu & illi uicissim meo nomine S. P. dices: &
preterea significabis, me non alios cōuictores re
cipere, quām ſtudioſos: tu cōmunicabis huius epi
ſtola exemplū. Illum quidē ob eius doctrinā ſin
gularem, ſumma deniq; morū integritatem iāpri
dē amo. Geſnero uero reſcribo, ſimilq; ſubulonā
tria capitalia cornua mitto. Cura ut per Petrum
Mechliniēſem Tigurū ſtatim mittātur. Hero aut̄
uero et uxori eius cōmendari cupio: amicis porrō
omnibus: in primis D. Caelio S. & Gilberto

Caffo S. P. Nozerethi, cal.

Aprilis. 1560,

GILBER.

30
GILBERTVS CO-
GNATVS NOZER-
E-
nus N. & D. Ioanní Tornon-
do S. P.

NON fecellisti opinionem meam uit
prudentissime, qui inhibitorias lite
ras è tribunalí tuo surreptas iustis-
simis de causis reuocasti. Utinā ita
facerent cæteri, qui Metropolitanas occupant se
des. non. n. tot lites ex litibus sererentur, tanto cū
pauperum incōmodo, qui per uarios anfractus,
super quo quis articulo longè à proposita causa di-
stracti litigare coguntur. Est quidem (ut scis) legi
bus amica simplicitas, atq; ille plerumq; perspi-
cuè & eleganter scriptæ sunt. Sed peruersa homi-
nū ingenia ambitioni & auaritiae dedita eas cont-
fundūt, atq; implicant, ut ueluti oracula ciuitatum
soli ipsi iurisperiti consulantur, ingentesq; opes
ex aliena iactura conquirant. Itaq; æqui & sapie-
tis iudicis est rejectis calunijs ueritatē amplecti, at
que in primis meminisse leges non ad controuer-
sias excitandas, sed tollendas à sapientissimis iuriis
conditas fuisse. Quod quum abs te diligenter ob-
seruari uideā, tibi gratulor immortalesq; ago gra-
tias huiuscē boni & pauperis sacerdotis uerbis,
quē sanctissimo tuo iudicio magna molestia libe-
rasti.

E P I S T O L A.

52

Rasti. Quanquam enim aduersarius ille suus ad alium iudicem (ut audio) prouocauit: puto tamen te illius prouocationem iure optimo refutasse ac reieciisse. N. integrū fuit priusquā tertius index imberet de principe causa cognoscere, quod equā dem fecit perlibēter iustitiæ in primis studio: de inde ut principi suo obtemperaret, cuius antiquum est institutū sacerdotes bene moratos quibuscūq; potest beneficijs ornare ac prosequi. Quod ad nos attinet, uelim tibi persuadeas me omnibus in rebus quae ad tuam dignitatē pertinebūt studio fissimū semper futurum, quod cum uetus necessitudo inter nos, tum tuæ multæ maximæq; virtutes postulant. Vale Nozere
thi, Septimo Cal.
Septemb.